SỞ LAO ĐỘNG – TBXH SƠN LA

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

Số:         /BC-TTDVVL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 10 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng tháng 11 năm 2022

 Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Sơn La.

Thực hiện Công văn số 1334/SLĐTBXH-TTr ngày 08/7/2022 của Sở Lao

động – TBXH Sơn La về việc xây dựng báo cáo phòng, chống tham nhũng. Trung

tâm Dịch vụ việc làm Sơn La báo cáo các nội dung như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo hướng dẫn triển khai thực hiện các văn

bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên về công

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao Cấp uỷ Chi bộ, Lãnh

đạo Trung tâm thường xuyên chỉ đạo thực hiện tốt công tác rà soát những

văn  bản, quy định pháp luật, đặc biệt là trong lĩnh vực tư vấn giới thiệu việc

làm và cung ứng lao động đi làm việc tại các công ty, doanh nghiệp trong và

ngoài nước; thực hiện những thủ tục hành chính về giải quyết chế độ chính sách

bảo hiểm thất nghiệp.

Qua tiến hành rà soát không phát hiện có văn bản quy phạm pháp luật nào

còn thiếu, chưa chặt chẽ, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, tiêu cực.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục liêm chính, xây dựng văn hóa tiết

kiệm, không tham nhũng

- Trong tháng Cấp uỷ Chi bộ, Lãnh đạo Trung tâm đã tổ chức 2 cuộc tuyên

tuyền với 34 lượt viên chức, người lao động thuộc Trung tâm được tuyên truyền.

- Trung tâm đã tập trung tổ chức tuyên truyền công tác phòng chống tham

nhũng đến đảng viên, viên chức, người lao động Trung tâm các nội dung sau:

+ Tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước về PCTN. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, ngành địa phương trong tổ chức

thực hiện, tuyên truyền, phổ biến về Luật PCTN; chiến lược quốc gia PCTN;

chương trình hành động của Chính phủ về PCTN; các văn bản chỉ đạo, điều hành

của Trung ương, của tỉnh liên quan đến công tác tuyên truyền về pháp luật PCTN:

Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15.5.2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Quy định số 65-QĐ/TW

ngày 03.02.2017 của Ban Bí thư Trung ương về chỉ đạo, định hướng cung cấp

thông tin tuyên truyền PCTN; tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung Luật PCTN

2

năm 2018, Luật Tiếp cận thông tin 2016, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo…

+ Trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCTN cũng như đấu

tranh, ngăn chặn và đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong

cán bộ, đảng viên, góp phần tăng cường niềm tin của nhân dân.

+ Gắn việc tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCTN với việc thực hiện

Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh”, nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng

và cán bộ, đảng viên, góp phần cùng với ngành chức năng thực hiện tốt công tác

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp PCTN.

- Các hình thức tuyên truyền được triển khai: Chuyển văn bản có liên quan

đến PCTN trên phần mềm quản lý điều hành; trên trang thông tin điện tử trung tâm;

lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chính trị, đoàn thể…

- Thống kê số lượng đầu sách, tài liệu về pháp luật phòng, chống tham

nhũng được xuất bản (không có).

- Công tác tuyên truyền được Chi bộ, Lãnh đạo Trung tâm thường xuyên

quan tâm đổi mới như:

+ Gắn tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham

nhũng, lãng phí với tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4

khóa XII về xây dựng Đảng và Chị thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh

học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó đẩy mạnh

công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên;

tạo chuyển biến về tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng của cán bộ,

đảng viên và nhân dân, khuyến khích tự tu dưỡng, rèn luyện, đẩy lùi sự suy thoái

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, phòng, chống các biểu hiện “tự diễn biến”,

“tự chuyển hóa”; thực hiện nghiêm túc phương châm: “Đảng viên phải gương

mẫu hơn quần chúng, cán bộ phải gương mẫu hơn nhân viên, cán bộ giữ chức vụ

càng cao càng phải gương mẫu”; xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng,

lãng phí, trước hết là trong cán bộ, đảng viên, viên chức.

+ Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cần gắn với trách nhiệm quản lý về

mặt nhà nước của đơn vị để thực hiện có hiệu quả cuộc đấu tranh phòng, chống

tham nhũng, lãng phí trong đơn vị.

+ Thực hiện công khai 100% thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm

quyền giải quyết của đơn vị theo quy định.

3. Công tác tự kiểm tra, phát hiện xử lý tham nhũng, tiêu cực trong nội

bộ

3

- Thống kê số cuộc tự kiểm tra nội bộ nhằm phát hiện xử lý tham nhũng,

tiêu cực? số cuộc phát hiện vi phạm. Đối với cuộc kiểm tra có phát hiện vi phạm,

đơn vị tổng hợp các nội dung theo biểu số 02/PCTN ban hành kèm theo Thông tư

số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ. Không có

- Thống kê số đơn tố cáo có dấu hiệu, hành vi tham nhũng; số đã giải quyết;

kết quả giải quyết. Việc phòng, chống, phát hiện, xử lý tình trạng “tham nhũng

vặt” trong thực thi nhiệm vụ. Không có

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác phòng chống

tham nhũng tháng 11/2022 của Trung tâm dịch vụ việc làm Sơn La. Trung

tâm báo cáo Sở Lao động – TBXH theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động - TBXH (b/c);

- Chi bộ Trung tâm;

- Lãnh đạo Trung tâm;

- Các phòng, bộ phận chuyên môn Trung tâm;

- Website Trung tâm;

- Lưu: VT, (Hà 01b).

GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Khải

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-10T14:31:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VŨ QUANG KHẢI<khaittldsl@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-10T16:01:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-10T16:02:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM TỈNH SƠN LA<ca.vnptsonla@gmail.com> đã ký lên văn bản này!